Приложение № 2.
                                                                                                Утвержден.
   Приказ главного врача
               ГБУЗ СК «ККБ»
 № 269-О от 28.12.2024 г.
[bookmark: _GoBack]

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в
ГБУЗ СК «Краевая Кумагорская больница»
на 2025 г.

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные лица
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

1. Кадровая  и организационно-хозяйственная сфера

	1.1
	Формирование и обеспечение действенного функционирования Комиссии по противодействию коррупции в
ГБУЗ СК «ККБ»
	Главный врач П.С. Тумасян

И.о. зам. главного врача по ОМР
Г.И. Какулия
	до 31.12.2025 г.

ежеквартально
	-утверждение Комиссии по противодействию коррупции в ГБУЗ СК «ККБ»
- участие в разработке и реализации приоритетных направлений      осуществления антикоррупционной политики в ГБУЗ СК «ККБ»;
- выявление причин и условий, способствующих
возникновению коррупции, и их устранение;
- подготовка отчетов по реализации антикоррупционных программ и Планов мероприятий по противодействию коррупции в ГБУЗ СК «ККБ»;
- проведение заседаний Комиссии.

	1.2

		Мониторинг заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны работников больницы при оказании медицинской помощи  в
ГБУЗ СК «ККБ»

	Главный врач
П.С. Тумасян

И.о. зам. главного врача по ОМР
Г.И. Какулия

Зам. главного врача по мед.части
О.Г. Бабаханян
	постоянно
		Незамедлительное принятие административных и иных мер при поступлении информации о коррупционных проявлениях со стороны работников ГБУЗ СК «ККБ», содержащихся в обращениях граждан.

	1.3
	Анализ информации, распространяемой средствами массовой информации о фактах  коррупции в ЛПУ
	Главный врач
П.С. Тумасян

И.о. зам. главного врача по ОМР
Г.И. Какулия

Зам. главного врача по мед. части
О.Г. Бабаханян
	постоянно

	Рассмотрение информации на  заседании Комиссии.

	1.4
		Приведение должностных инструкций в соответствии с принятыми внутренними локально-нормативными актами.

	Создание и проведение функциональной ротации кадров на тех направлениях и должностях, где особенно велик риск коррупции. Создание кадрового резерва ГБУЗ СК «ККБ»

	Главный врач П.С. Тумасян

Специалисты по персоналу:
С.К. Тутарищева

	постоянно
	Должностные инструкции с дополнением раздела по антикоррупции.

	1.5
	Проведение проверки финансово-
хозяйственной деятельности больницы
	Зам. главного врача по экономическим вопросам
Т.И. Решетникова
Гл. бухгалтер
Н.В. Дычко
	ежеквартально
	Отчеты

	1.6
	Совершенствование системы учета имущества, переданного
ГБУЗ СК «ККБ» в безвозмездное пользование, на праве оперативного управления, и ином законном основании.
	Гл. бухгалтер
Н.В. Дычко
	постоянно

	Отчеты

2. Сфера оказания медицинских услуг

	2.1

	Контроль за исполнением действующего законодательства в сфере оказания платных услуг ГБУЗ СК «ККБ».
	Зам. главного врача по мед.части
О.Г. Бабаханян
	постоянно
	Заседания Комиссии

	2.2
	Контроль, учет, хранение и выдача листков нетрудоспособности в соответствии с нормативными документами и оформление акта с целью предупреждения хищения листков нетрудоспособности
	Зам. главного врача по мед. части
О.Г. Бабаханян
	постоянно
	Ведение журналов

	2.3
		Инструктаж врачей
ГБУЗ СК «ККБ»
о порядке выдачи листков нетрудоспособности и исключения коррупционных действий (под роспись сотрудников).

	Централизованное оформление листков нетрудоспособности

	Контроль качества оформления историй болезни на предмет выдачи и продления листков нетрудоспособности

	Контроль за обоснованностью выдачи листков нетрудоспособности путем проведения экспертизы истории болезни

	Зам. главного врача по мед. части
О.Г. Бабаханян
	постоянно
	Заседания врачебной комиссии

3. Сфера закупок товаров, работ, услуг для нужд
ГБУЗ СК «Краевая Кумагорская больница»

	3.1

	Контроль
за осуществлением закупок для нужд ГБУЗ СК «ККБ» на конкурсной основе в строгом соответствии с требованиями нормативно-правовых актов в сфере размещения заказа
	Главный врач-
П.С. Тумасян

Зам. главного врача по экономическим вопросам
Т.И. Решетникова

	постоянно
	проведение заседаний конкурсной Комиссии.

	3.2
	Контроль
за осуществлением закупок для нужд ГБУЗ СК «ККБ» на конкурсной основе в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства.
	Зам. главного врача по экономическим вопросам
Т.И. Решетникова

	постоянно
	проведение заседаний конкурсной Комиссии.

	3.3
		Обеспечить соблюдение антикоррупционного стандарта при закупках товаров, работ, услуг для нужд
ГБУЗ СК «ККБ».

	При закупках медицинского оборудования обеспечить контроль за использованием больницы единого технического задания и определение потребностей оборудования в соответствии с установленными нормативами.

	Зам. главного врача по экономическим вопросам
Т.И. Решетникова

Гл. бухгалтер
Н.В. Дычко
	постоянно
	проведение заседаний конкурсной Комиссии.

4. Антикоррупционная пропаганда и просвещение в
 ГБУЗ СК «Краевая Кумагорская больница»

	4.1
	Размещение на информационных стендах ГБУЗ СК «ККБ» и сайте учреждения информации о проведении антикоррупционной работы.
Регулярное обновление информации о перечне и содержании бесплатных и платных медицинских услуг.
	Зам. главного врача по экономическим вопросам
Т.И. Решетникова

Юрисконсульт
М.Л. Аскарян

	постоянно
	Проведение с работниками ГБУЗ СК «ККБ» занятий по изучению положений антикоррупционного законодательства и ответственности за коррупционные правонарушения

	4.2
	Проведение анкетирования пациентов с целью выявления фактов проявления коррупции со стороны сотрудников учреждения и улучшения качества и доступности оказываемой медицинской помощи
	Зам. главного врача по мед.части
О.Г. Бабаханян
	постоянно
	Применение мер ответственности в отношении работников ГБУЗ СК «ККБ», допустивших нарушения, указанные в
п.1.2 Плана мероприятий по противодействию коррупции

	4.3

	Поддержание
в актуальном состоянии,
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края памяток для граждан   об общественно-опасных последствиях проявления коррупции
	Юрисконсульт
М.Л. Аскарян
	постоянно
	Разработка памяток

	4.4
	Обеспечение  размещения на официальном сайте ГБУЗ СК «ККБ» информации об антикоррупционной деятельности больницы, ведение специализированного раздела о противодействии коррупции.
	Юрисконсульт
М.Л. Аскарян

Инженер- программист       А.В. Вахрушев
	постоянно
	Разработка специализированного раздела о противодействии коррупции.